
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 107 DEL 01-03-2023

OGGETTO: LAVORI DI SPOSTAMENTO E RIPOSIZIONAMENTO DEI TUBOLARI IN
CEMENTO PRESSO IL PONTE TARTARO. AFFIDAMENTO DEI LAVORI ED
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dell’Area Tecnica;
Premesso:
- che è necessario effettuare delle indagini diagnostiche presso il ponte Tartaro in località San Zeno in Valle,
propedeutiche alla realizzazione della messa in sicurezza dell’opera di ripristino dell’impalcato
dell’infrastruttura;
- che i lavori hanno carattere di urgenza e non possono essere rimandati in quanto necessari ai fini della
pubblica sicurezza;
- che al fine di dare piena esecuzione alle esigenze sopradescritte, occorre provvedere allo spostamento e
riposizionamento dei tubolari in cemento per consentire l’accesso sul ponte dei mezzi per l’esecuzione delle
indagini diagnostiche, affidandosi a ditta specializzata nel settore;
Valutata l’opportunità del ricorso alla procedura di affidamento diretto così come previsto dall’art. 36, 2°
comma del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per un importo inferiore a € 40.000,00, senza procedimento di gara,
al fine di garantire l’esecuzione delle opere in tempi brevi;
Acquisito al riguardo il preventivo della ditta “AUTOTRASPORTI MORI DI MORI LUCA & C. SNC”,
con sede in Minerbe (VR) – via Pasubio n. 28 – p.i. 00693070237, registrato al prot. com.le il 28.02.2023 al
nr. 3207, dell’importo complessivo di € 1.000,00 oltre IVA al 22% per un importo totale di € 1.220,00;
Preso Atto che trattasi di operatore economico che per competenza e qualità dimostrate nell’esecuzione dei
lavori, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria nonché disponibile ad eseguire i lavori con
urgenza;
Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto
d’interesse riguardo al presente provvedimento;
Acquisito agli atti il DURC (prot. INAL_36725318 del 07.02.2023 – scadenza il 07.06.2023) e acquisito il
seguente CIG: Z813A2BE0C;
Ritenuto di procedere all'affidamento diretto del lavoro alla Ditta summenzionata, e pertanto di provvedere
all'assunzione dell'impegno di spesa di complessivi € 1.220,00 (IVA 22% compresa) imputando la spesa al
Cap. 350016-1 del bilancio 2023;
Considerato che i lavori rivestono carattere di urgenza e indifferibilità, essendo necessari per garantire la
sicurezza e la circolazione stradale, nonché la regolare applicazione del Codice della Strada;
Accertato che la medesima rientra nella tipologie individuate dalla corte dei conti del Veneto con propria
determinazione n. 350 del 26.05.2014;
RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono state approvate le-
modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2023-2025;
la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato-
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione ( P.E.G );



VISTO il Decreto  Sindacale  nr. 6 del 30.12.2022, prot. nr. 18855 con il quale sono state attribuite al sig.
Furini Ing. Alessandro le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica ed
urbanistica, di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;
Richiamato l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai responsabili
dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;
Visti, altresì, gli artt. 151 e 153 del citato D. Lgs 267/2000, in ordine alla regolarità contabile e la copertura
finanziaria del presente atto;
Visto l’art. 183 e 184 del succitato D.Lgs 18/08/2000, n. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di
spesa;
Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, in epigrafe, codice dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 32, comma
14 – art. 36, comma 2, lett. a) – art. 37, comma 1), nel testo vigente alla data odierna;
Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Viste le Linee Guida n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’A.N.A..C. nr. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018;
Dato atto che, sulla scorta del nuovo ordinamento contabile di cui al D. Lgs 118/2011, l’esigibilità relativa a
questa determina, avverrà entro il corrente anno finanziario;
Avuto presente il parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18/08/2000, nr.
267;

DETERMINA

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
di affidare i lavori per lo spostamento e il riposizionamento dei tubolari in cemento presso il ponte Tartaro2)
in località San Zeno in Valle, descritti in premessa e per le esigenze sopra descritte, alla ditta
“AUTOTRASPORTI MORI DI MORI LUCA & C. SNC”, con sede in Minerbe (VR) – via Pasubio n.
28 – p.i. 00693070237, per un importo complessivo di € 1.220,00 compresa IVA al 22% ;
di impegnare, per le motivazioni evidenziate in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs.3)
n. 267/2000, le somme di seguito indicate:

Cap./Art. 350016-1 DescrizioneDEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE DENOM.
TARTARO

CIG  Z813A2BE0C
Creditori “AUTOTRASPORTI MORI DI MORI LUCA & C. SNC”, con sede in Minerbe (VR) – via Pasubio

n. 28 – p.i. 00693070237

Causale lavori per lo spostamento e il riposizionamento dei tubolari in cemento presso il ponte Tartaro

Importo € 1.220,00  IVA al 22% compresa

di accertare ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il seguente programma dei4)
pagamenti:
Esercizio Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di cassa)
2023 350016-1 entro 60 gg data

fattura
€ 1.220,00   IVA nella misura del 22% compresa

di liquidare alla ditta di cui sopra la somma in premessa indicata, accertata la regolarità del servizio e su5)
presentazione di regolare fattura;



di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio area6)
tecnica Ing. Alessandro Furini, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7
agosto 1990, n. 241 introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento;
di attestare che, sulla scorta del nuovo ordinamento contabile di cui al D. Lgs 118/2011, l’esigibilità7)
relativa a questa determina avverrà entro il corrente anno finanziario;
che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la8)
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs nr,
267/2000.

 Il Responsabile del Servizio
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai
sensi dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Villa Bartolomea, lì  01-03-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 06-03-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


